20. Ὁ τοῦ θαύματος ἰοιομαίνων τὸν Ἰσραὴλ, ὡς Θεὸς προαιώνιος, ὑπὸ χειρὸς Ἰσραηλιτικοῦ εἰς θάνατον ὡς ἀνθρώπος παραδίδεται. Ὁ ὀδηγῶν Ἰσραὴλ ὡσεὶ πρόβατον, ὡς ἀρνίον ἀκακὸν ἤκται τοῦ θύεσθαι, καὶ ξύλον ἐπάγει ζωῆς κατὰ τοῦ ξύλου τῆς γνώσεως, καὶ χολῆς γεύσει ὄξει συμμίκτη (86), τὴν ἐκ τῆς ἡδέας βρώσεως νόσον τῇ φύσει ἐνσκήψασαν ἐξωστράχισεν. Ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερουβὶμ ὡς Θεός, ὡς χριστὸς ἐπὶ σταυροῦ κρέμαται, αὐτὸς ὧν ἡ τῶν ἀνθρώπων ζωὴ, ἣν οἱ θεοκτόνοι ἐξηρητημένην τοῦ ξύλου θεασάμενοι (87), οὐκ ἐπίστευσαν. Ἐμύσαν

¹ I Cor. xv, 21. ² Lib. III De fide, cap. 27. ³ Lib. III, cap. 1 et 27. ⁴ Hebr. iv, 15. ⁵ Galat. III, 13. ⁶ Deut. II, 23. ⁷ Gen. III, 19. ⁸ Joan. I, 12. ⁹ Psal. LXXIX, 1. ¹⁰ ibid. ¹¹ ibid. 2.

(84) Edita male μετὰ τὴν θατέρου κοινωνίαν. Ac Pantinus proinde, Post alterius communicationem. Damascenus vero Leonis epistolæ ad Flavianum verbis utitur. Agit utraque natura cum alterius communicatione, etc. Sic lib. III, De fide orth. cap. 19, et

Hujus itaque etiam repudiata voluntatem scias. Atque ita unus Christus, Filiusque ac Dominus est, in duabus perfectis naturis, earumque nativis proprietatibus, indivise simul et inconfuse volens et agens quæ utriusque naturæ sunt, cum alterius communione, pro arctissima nec confusa earumdem in se invicem immissione; unus, inquam, et sancta Trinitate Dei Filius, nostrique causa factus hominis Filius.

19. Nam quia per hominem mors, æquum erat per hominem resurrectionem donari: et quoniam anima intellectu prædita, libera voluntate sua præceptum violaverat, oportebat etiam intellectu præditam animam libera voluntate obedientiam Creatori præstare, iisdemque adeo rationibus salutem redire, quibus mors vitam exterminaverat; ne perpetuam illa tyrannidem in homines se exercituram arbitraretur.

20. Quid inde igitur? Ille qui divinitatis spe hominem inescaverat, carnis obtentu capitur, et mors immuni a culpa corpore degustato, nauseam passa, escam omnem quam in viscera demiserat, misera evomuit. Deus quippe Verbum, ipse nostri conditor, omnia nostra nostri causa in se suscipiens, nostrasque ægritudines expertus, cum similis nobis existeret absque peccato, legem implevit, solus inter homines a peccato liber, ac proinde nec morti obnoxius. Qui divinæ essentia suæ virtute miraculis propalata, sponte tandem mortis supplicium universo mundo salutare adit, factusque nostra causa maledictum (quanquam non ipse maledictum fuit, quin potius benedictio et sanctificatio, quamlibet maledictum quod nos incurramus in sese suscepit) propter nos cruci affligitur, moritur, sepelitur. Maledictus autem qui pendet in ligno, inquit Scriptura. Aitque Deus Adamo, Terra es, et in terram revertetur. Quapropter pro nobis sit maledictum, ut nos benedictionem reciperemus. Nam quotquot receperunt eum, inquit, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui in ipsum credunt.

21. O rem stupendam! qui pascit Israel, uti Deus sæculis antiquior, nunc manu Israelitica in mortem ut homo traditur. Qui deducit velut ovem Israel, nunc tanquam ovis ductus est ad immolandum; et adversus scientiæ ligum, vitæ ligum inducit, mistoque fellis gustui aceto, morbum ex dulcis cibi illecebra naturæ inolitum amolitur. Qui sedet super Cherubim ut Deus, tanquam reus in cruce suspenditur: cum ipse sit omnium hominum vita, quam cum deicidæ in ligno pendentem conspexissent, non crediderunt. Clauserunt enim ocu-

lib. De duab. volunt.

(85) R. et Colb. φανείς.

(86) R. et Colb. γεύσει ὄξει σύμμικτος. Paule post deest in editis ἐν σκήψασαν.

(87) R. et C. θεώμενοι.

los suos, et auribus graviter audierunt ¹⁷. **823** Qui divinis manibus hominem slexerat, tota die intemeratas manus expandit ad populum non credentem et contradicentem ¹⁸, animamque tandem in Patris manus commendat ¹⁹. Lancea foditur latus illius ²⁰, qui ex Adami latere Evam fabricaverat ²¹, divinumque sanguinem et aquam, immortalitatis poculum, et instaurationis lavacrum fundit. Hinc et sol pudore suffusus est, intelligibilem illum justitiæ solem petulantium ludibriis affici non ferens. Terra quatiabatur, Dominico respersa cruore, idolorum excutiens tabem, suaque lustratione gestiens. Surrexerunt e monumentis mortui, ejus qui nostri causa obierat, resurrectionem præmonstrantes. Exstinctus est sol, ac rursus accensus, ut trium dierum numerum a Domino conductum efficeret. Templi velum scissum est, adeunda adyta, et occulta propalanda clare significans. Nam latro quidem paradisi initurus erat, et ille homo qui tanquam maleficus necabatur, ab omni creatura credendus Deus et adorandus (hoc enim vere ac reipsa erat), terrenum corpus et ex pulvere coagmentatum, supra caelos omnes efferendum, et Deo consessurum; sanctæ denique et beatæ, laudatissimæque Trinitatis cognitio manifestanda.

22. Qui in Adamum vitæ spiritum insufflaverat, feceratque illum in animam viventem ²², hic mortuus sine spiritu, in monumento deponitur. Qui hominem, ut in terram reverteretur, damnaverat ²³, iis qui in terra oblivioni traditi sunt, connumeratur. Conteruntur portæ æreæ, ac ferrei vectes confringuntur ²⁴. Sublatæ sunt illæ portæ æternæ, horruitque inferni janitor, et revelata sunt fundamenta terræ ²⁵. Nam qui liber a peccato erat, inter mortuos censitus fuit. Inlitis est involutus, qui Lazari fascias solverat ²⁶, ut hominem peccato emortuum, ejusque catenis astrictum, liberum dimitteret. Nunc rex gloriæ ²⁷ ad tyrannum venit, ille potens in prælio ²⁸, cujus ad nos exitus sunt a summo cælo, qui vitæ hujus viam gigantis in morem cucurrit. Cum illo enim imbecillitatem humanitatis obtendens congregitur, fortemque vincit ut passerculum, prodigialis omnipotente deitate satellitibus illius, ejusque vasa diripit ²⁹, rite reducens, quæ ille barathro male merserat. Nunc Sermo ad serpentem descendit, Leviathan scilicet illum desertorem ³⁰ (Leviathan enim serpentem interpretantur) *magnum illum sensum Assyriorum*, seu